sammenhang mit der Absicherung von Trades von Kunden stehen. Durch den geson-

derten Ausweis wird insbesondere eine transparentere Darstellung erreicht, da die Han-

delserlöse nunmehr die Wertschöpfung zeigen, die allein NAGA durch Eingehen von

Trades erwirtschaftet. In der bisherigen Darstellung ist dies nicht eindeutig erkennbar,

da eine Vermischung mit Effekten aus der Absicherung risikoreicher Geschäfte stattfand.

Ferner ist der neue Ausweis nach Auffassung des Managements besser mit dem der

wesentlichen Wettbewerber vergleichbar.

Das neue Zwischenergebnis „Bruttoertrag“ zeigt die Wertschöpfung des Konzerns unter

Berücksichtigung direkt zurechenbarer Kosten im Zusammenhang mit dem Trading („Di-

rekte Aufwendungen der Handelserlöse“) sowie der Aufwendungen und Erträge aus der

Absicherung von Trades („Handelskosten“). Darüber hinaus beinhaltet der „Bruttoertrag“

die „aktivierten Programmierleistungen“, die einen Indikator für die Fortentwicklung der

Plattformen darstellen.

Des Weiteren werden die abgegrenzten Aufwendungen in Höhe von TEUR 44, die im

Vorjahr als aktive Rechnungsabgrenzungsposten in der Bilanz ausgewiesen worden

sind, als sonstige Vermögenswerte ausgewiesen.

in TEUR vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Handelserlöse 4.222 1.396 5.618

Umsatzerlöse 6.223 1.396 7.619

Handelskosten 0 1.396 1.396

Bruttoertrag n/a 5.663

Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) -9.167 0 -9.167

Operatives Ergebnis (EBIT) -12.182 0 -12.182

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) -12.307 0 -12.307

Periodenergebnis/Gesamtergebnis -13.377 0 -13.377

20-022079 7/60

Mit Bezug auf das Geschäftsmodell sind insbesondere die folgenden Bilanzierungsme-

thoden von Schätzungen und Ermessensausübungen wesentlich betroffen:

a) Wertminderungen

Zu jedem Stichtag werden Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte mittels Ge-

genüberstellung des erzielbaren Betrags und Buchwerts dahingehend überprüft, ob An-

haltspunkte für eine eingetretene Wertminderung vorliegen. Beispiele hierfür sind z. B.

ein geändertes regulatorisches Umfeld oder eine unzureichende Kundenakzeptanz.

Kann der erzielbare Betrag auf Ebene des einzelnen Vermögenswerts nicht ermittelt